
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°646Segunda-feira 20 de Novembro de 2023

 Pag. 01/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 88/2023 
PROCESSO: 100/2023  
DISPENSA: 54/2023 
PARTES – MUNICÍPIO DE DOURADINA MS e EMPRESA OLDMAX FERNANDES DOS SANTOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS. 
OBJETO – Contratação de empresa para execução de obra de estrutura para instalação do monumento 

atenção a Secretária Municipal de Administração e Finanças do Município de Douradina –  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$68.652,28 (sessenta e oito mil seiscentos e cinquenta e dois reais e 
vinte e oito centavos) 
PRAZO: Até 29/02/2024. 
ASSINAM: Jean Sergio Clavisso Fogaça – Pela Contratante e Oldmax Fernandes Dos Santos 
- pela Contratada. 
Douradina MS, 17 de novembro de 2023. 

  

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 92/2019  

PROCESSO: 56/2019  

PREGÃO PRESENCIAL: 34/2019 

PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA/MS e OXI MORENA COMERCIO DE OXIGÊNIO EIRELI - EPP 

OBJETO – Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 

92/2019, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é prestação de serviço para recargas de oxigênio, 

em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Douradina/MS. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, 65, inc. I e II, da Lei Federal nº. 8.666/93, e demais alterações pertinentes.  

PRAZO: CONTRATO Nº 92/2019, com início 

em 17/10/2023 e término em 17/10/2024. 

DO VALOR: Em razão da correção aplicada, o valor anual estimado para este contrato passará de R$ 21.968,80 

(vinte e um mil novecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), para o valor de R$ 23.026,50 (vinte 

e três mil vinte e seis reais e cinquenta centavos), sendo reajustado no percentual de 4,82% (quatro virgula 

oitenta e dois por cento) – acumulado nos últimos 12 (doze) meses, fundado no Índice Geral de Preços ao Consumidor 

Amplo – IPCA  período de outubro de 2022 a outubro de 2023. Conforme tabela abaixo:  

Cód. Descrição Marca Unidade Quant. Valor unit. R$ Valor total R$ 

7794  

INDE 

SERVIÇO 70 R$ 84,24 R$ 5.896,80 

7793  

INDE 

SERVIÇO 50 R$ 106,71 R$ 5.335,50 

7792 MEDICICINAL 10 M3 

INDE 

SERVIÇO 60 R$ 196,57 R$ 11.794,20 

ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça – pela contratante – Tereza Jordana Tavaleira Silva - pela contratada. 

Douradina - MS, 06 de outubro de 2023. 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°646Segunda-feira 20 de Novembro de 2023

 Pag. 02/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

 

Gabinete do Prefeito

 
 

__________________________________________________________________

 
 

_____________________________________________________________________________________________

 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

e-mail: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

576

 

DE 16 DE NOVEMBRO

 

DE 2023.

 

 

“ o dia 20 de novembro

 

que é comemorado o Dia da

 
   

  

 

O Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor Jean Sérgio Clavisso Fogaça, no uso de suas atribuições conferidas nos 

termos do inciso III, do artigo 53 da Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal e 

ele Sanciona

 

a seguinte Lei:

 

                                                 

Art. 1º Fica instituído o Dia da Consciência Negra

 
no Município, a ser 

comemorado anualmente, no dia 20 de novembro.
 

Parágrafo único.
 

A data será incluída no calendário oficial de eventos do 

município. 

 

Art. 2º O Dia da Consciência Negra será comemorado nas unidades da rede 

municipal de ensino público com atividades destinadas a resgatar a importância social, histórica e 

cultural do negro na formação do Brasil contemporâneo.
 

 Art. 3º A Administração Pública Municipal, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esportes, prestará colaboração às entidades do Movimento Negro envolvidas 

na organização das atividades que constem do programa de comemorações do Dia da Consciência 

Negra do Município.

 

 
Art. 4º Fica Decretado Feriado Municipal o dia 20 de novembro

 

-

 

Dia da 

Consciência Negra

 

-

 

nas repartições públicas municipal, estadual e federal.

 

 

Art. 5º

 

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Douradina/MS, 16 de novembro

 

de 2023.

 

 

 

 

 

Prefeito Municipal

 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°646Segunda-feira 20 de Novembro de 2023

 Pag. 03/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

 

Gabinete do Prefeito

 
 

__________________________________________________________________

 
 

_____________________________________________________________________________________________

 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

e-mail: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

 

576

 

DE 16 DE NOVEMBRO

 

DE 2023.

 

 

“ o dia 20 de novembro

 

que é comemorado o Dia da

 
   

  

 

O Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor Jean Sérgio Clavisso Fogaça, no uso de suas atribuições conferidas nos 

termos do inciso III, do artigo 53 da Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal e 

ele Sanciona

 

a seguinte Lei:

 

                                                 

Art. 1º Fica instituído o Dia da Consciência Negra
 

no Município, a ser 

comemorado anualmente, no dia 20 de novembro.
 

Parágrafo único.
 

A data será incluída no calendário oficial de eventos do 

município. 

 
Art. 2º O Dia da Consciência Negra será comemorado nas unidades da rede 

municipal de ensino público com atividades destinadas a resgatar a importância social, histórica e 

cultural do negro na formação do Brasil contemporâneo.
 

 Art. 3º A Administração Pública Municipal, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esportes, prestará colaboração às entidades do Movimento Negro envolvidas 

na organização das atividades que constem do programa de comemorações do Dia da Consciência 

Negra do Município.

 

 

Art. 4º Fica Decretado Feriado Municipal o dia 20 de novembro

 

-

 

Dia da 

Consciência Negra

 

-

 

nas repartições públicas municipal, estadual e federal.

 

 

Art. 5º

 

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Douradina/MS, 16 de novembro

 

de 2023.

 

 

 

 

 

Prefeito Municipal

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°646Segunda-feira 20 de Novembro de 2023

Pag. 04/06

 

 

Ano:003
 

AVISO DE NOVO PRAZO DE EDITAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2023 PREGÃO PRESENCIAL/SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 39/2023.  
Tendo em vista a Lei Municipal 576 de 16 de novembro de 2023, que dispõe sobre o dia 20 de novembro 
que é comemorado o dia da consciência Negra, não haverá expediente na Prefeitura Municipal de 
Douradina/MS, e conforme edital item 14.6. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato 
superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente 
transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecido, 
salvo comunicação ao contrário, fica então a sessão cujo  objeto: Registro de preços objetivando futura 
e eventual aquisição de medicamentos e insumos para atender às ações judiciais dos processos: 
0800887-24.2023.8.12.0037; 0800686- 32.2023.8.12.0037; 1409600- 50.2023.8.12.0000; 
0800640-43.2023.8.12.0037; 0800796-31.2023.8.12.0037, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Saúde de Douradina MS, em conformidade com as descrições elencadas nos Anexos integrantes deste 
edital (Anexo I – Proposta de Preços / Anexo II – Termo de Referência),em sessão pública, 

agendada para  às 08:00 horas do dia 21 de novembro de 2023, na sala de licitações, localizada a 
Rua Domingos da Silva n.º 1250 – Centro, Douradina – MS, onde serão recebidos os envelopes de proposta 
comercial e documentos de habilitação. O Edital estará à disposição dos interessados a ser retirada na 
Prefeitura Municipal de Douradina, sito na Rua Domingos da Silva n. º 1250 - Centro, no horário das 07:00 
às 12:00 horas e no site www.douradina.ms.gov.br 

Douradina – MS, 27 de outubro de 2023.  

LUCIANA COSTA OREJANA – PREGOEIRA  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°646Segunda-feira 20 de Novembro de 2023

 Pag. 05/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°646Segunda-feira 20 de Novembro de 2023

 Pag. 06/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  


		2023-11-20T08:24:14-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




